



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí
Diretoria Geral
Diretoria de Administração e Planejamento
Gestão de Contratos
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 22/2019/BAR

Processo nº: 23209.003000/2019-49

Pregão Eletrônico nº:05/2019

Processo nº: 23209.002367/2018-64

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - **CAMPUS BAMBUÍ**, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0003-34, com Sede à Rodovia Bambuí/Medeiros, KM 05 – Fazenda Varginha – Zona Rural, Bambuí, Estado de Minas Gerais, CEP 38.900-000, neste ato representado por seu representante Diretor Geral Rafael Bastos Teixeira, brasileiro, em união estável, portador da Carteira de Identidade nº MG-10.491.567, órgão expedidor SSP/MG e do CPF nº 055.099.656-73, residente e Rua João Pinheiro, nº 174, em Bambuí, Estado de Minas Gerais, nomeado pela portaria nº 1330, de 22/09/2015, publicada no D.O.U de 23/09/2015, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 05/2019, processada sob o nº 23209.002367/2018-64**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **FAST BIO COMERCIAL EIRELI** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **21.707.794/0001-06**, estabelecida à Rua Assis Monteiro, nº 605, Centro em Itapeva, Estado de Minas Gerais, CEP nº 37.655-000, neste ato, representada por sua sócia proprietária, a Senhora Lorryne Camila Rodrigues, brasileira, casada, portador da Carteira de Identidade nº 14037390, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 016.128.346-20, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de eventual aquisição de aquisição de material laboratorial para atender os Campi da regional 03 do IFMG**, conforme especificado no Edital nº 05/2019 e seus Anexos, que são parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

21.707.794/0001-06 - FAST BIO COMERCIAL EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
6	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 30,0000	R\$ 180,0000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alfinete entomológico - tamanho 0 (zero) - Alfinetes para					

fixação de insetos, fabricado em aço inox com cabeça de resina. Dimensões 40 x 0,35 mm. Caixa com 100 unidades.

7	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 30,0000	R\$ 180,0000
---	---------	---------	---	-------------	--------------

Marca: qualividros

Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alfinete entomológico - tamanho 00 (zero, zero) - Alfinetes para fixação de insetos, fabricado em aço inox com cabeça de resina. Dimensões 40 x 0,30 mm. Caixa com 100 unidades.

8	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 30,0000	R\$ 180,0000
---	---------	---------	---	-------------	--------------

Marca: qualividros

Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alfinete entomológico - tamanho 000 (zero, zero, zero) - Alfinetes para fixação de insetos, fabricado em aço inox com cabeça de resina. Dimensões 40 x 0,25 mm. Caixa com 100 unidades.

9	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 30,0000	R\$ 180,0000
---	---------	---------	---	-------------	--------------

Marca: qualividros

Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alfinete entomológico - tamanho 1 (um) - Alfinetes para fixação de insetos, fabricado em aço inox com cabeça de resina. Dimensões 40 x 0,40 mm. Caixa com 100 unidades.

10	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 30,0000	R\$ 180,0000
----	---------	---------	---	-------------	--------------

Marca: qualividros

Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alfinete entomológico - tamanho 2 (dois) - Alfinetes para fixação de insetos, fabricado em aço inox com cabeça de resina. Dimensões 40 x 0,45 mm. Caixa com 100 unidades.

11	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 30,0000	R\$ 180,0000
----	---------	---------	---	-------------	--------------

Marca: qualividros

Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alfinete entomológico - tamanho 3 (três) - Alfinetes para fixação de insetos, fabricado em aço inox com cabeça de resina. Dimensões 40 x 0,50 mm. Caixa com 100 unidades.

12	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 30,0000	R\$ 180,0000
----	---------	---------	---	-------------	--------------

Marca: qualividros

Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alfinete entomológico - tamanho 4 (quatro) - Alfinetes para fixação de insetos, fabricado em aço inox com cabeça de resina. Dimensões 40 x 0,55 mm. Caixa com 100 unidades.

15	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 34,8900	R\$ 209,3400
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alfinete entomológico - tamanho 7 (sete) - Alfinetes para fixação de insetos, fabricado em aço inox com cabeça de resina. Dimensões 55 x 0,70 mm. Caixa com 100 unidades.</p>					
17	CORANTE	UNIDADE	18	R\$ 9,5900	R\$ 172,6200
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alça Drigalski produzida em bastão de vidro borossilicato de 5mm de diâmetro. Comprimento da haste: 165mm Pá triangular à 90°: 35mm x 35mm x 35mm</p>					
18	CORANTE	UNIDADE	12	R\$ 2,5400	R\$ 30,4800
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alça de níquel/cromo capacidade de 10uL Fabricada em fio de níquel cromo e espessura de 0,64 mm com virola (recurvada em uma das extremidades) ou sem virola (agulha). Tamanho: 5cm</p>					
25	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 49,6700	R\$ 298,0200
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Balão volumétrico, material vidro temperado, tipo saída gargalo, material tampa vidro esmerilhado, capacidade 2.000 ml.</p>					
29	CORANTE	UNIDADE	42	R\$ 1,5300	R\$ 64,2600
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bastão de vidro 8 x 300 mm com pontas polidas.</p>					
33	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 15,3800	R\$ 92,2800
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Becker de 2000 ml de vidro, graduado, forma baixa.</p>					
35	CORANTE	UNIDADE	15	R\$ 28,9500	R\$ 434,2500
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bico de Bunsen 150mm - Bico de Bunsen c/ registro para gás 11mmx15cm.</p>					
36	CORANTE	UNIDADE	18	R\$ 49,3000	R\$ 887,4000

Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bureta graduada de vidro borossilicato, capacidade 25 ml, com torneira de teflon, intervalo de graduação 0,1 ml, gravação da graduação resistente ao ataque de ácidos e bases fortes, com diâmetro do corpo da bureta de aproximadamente 10 mm e abertura superior com diâmetro de aproximadamente de 30 mm, formando um pequeno funil para facilitar o enchimento da vidraria com os líquidos.					
43	CORANTE	UNIDADE	6000	R\$ 0,4900	R\$ 2.940,0000
Marca: cralplast Fabricante: cralplast Modelo / Versão: cralplast Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Coletor universal em polipropileno estéril graduado até 80 ml com tampa com rosca.					
45	CORANTE	UNIDADE	30	R\$ 2,2000	R\$ 66,0000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Copo béquer de vidro, graduado, capacidade máxima de 100 ml, termoresistente.					
51	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 65,0000	R\$ 390,0000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cubeta quadrada 10 mm p/ Espectrofotômetro Femto 432.					
54	CORANTE	UNIDADE	30	R\$ 3,1900	R\$ 95,7000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Erlenmeyer de boca estreita s/ gradação - 125 ml de vidro.					
56	CORANTE	UNIDADE	24	R\$ 3,2800	R\$ 78,7200
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escova para lavagem de vidrarias (diâmetro 15 mm)					
57	CORANTE	UNIDADE	9	R\$ 3,2800	R\$ 29,5200
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escova para lavagem de vidrarias (diâmetro 25 mm)					
58	CORANTE	UNIDADE	12	R\$ 3,2500	R\$ 39,0000
Marca: qualividros					

Fabricante: qualividros
Modelo / Versão: qualividros
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escova para limpeza de vidraria diâmetro 10 (85x125x235 mm).

59	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 3,2800	R\$ 19,6800
----	---------	---------	---	------------	-------------

Marca: qualividros
Fabricante: qualividros
Modelo / Versão: qualividros
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escova para limpeza de vidraria diâmetro 12 (40x130x195mm).

60	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 3,2500	R\$ 19,5000
----	---------	---------	---	------------	-------------

Marca: qualividros
Fabricante: qualividros
Modelo / Versão: qualividros
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escova para limpeza de vidraria diâmetro 20 (85x145x255 mm).

61	CORANTE	UNIDADE	12	R\$ 3,7700	R\$ 45,2400
----	---------	---------	----	------------	-------------

Marca: qualividros
Fabricante: qualividros
Modelo / Versão: qualividros
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escova para limpeza de vidraria diâmetro 35 (70x185x280 mm).

62	CORANTE	UNIDADE	75	R\$ 5,2800	R\$ 396,0000
----	---------	---------	----	------------	--------------

Marca: qualividros
Fabricante: qualividros
Modelo / Versão: qualividros
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Espátula com colher em aço inox 15 cm

65	CORANTE	UNIDADE	30	R\$ 16,0500	R\$ 481,5000
----	---------	---------	----	-------------	--------------

Marca: qualividros
Fabricante: qualividros
Modelo / Versão: qualividros
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estante com capacidade para 24 tubos de ensaio com diâmetro de 25 mm x 150 mm, confeccionada em arame galvanizado revestido com PVC.

67	CORANTE	UNIDADE	18	R\$ 11,1200	R\$ 200,1600
----	---------	---------	----	-------------	--------------

Marca: qualividros
Fabricante: qualividros
Modelo / Versão: qualividros
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita indicadora de pH universal. Estrutura em acrílico. Tamanho 67x90x12. Cor da caixa: transparente. 100 unidades por caixa. Acompanha manual utilizador na caixa.

68	CORANTE	UNIDADE	120	R\$ 3,1900	R\$ 382,8000
----	---------	---------	-----	------------	--------------

Marca: qualividros
Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frasco Erlenmeyer boca estreita 125 ml					
71	CORANTE	UNIDADE	60	R\$ 9,3300	R\$ 559,8000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frasco Reagente de vidro. Cap. 250 ml.					
72	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 87,9100	R\$ 527,4600
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frasco de vidro tipo Kitazato de saída superior e capacidade de 2000ml.					
73	CORANTE	UNIDADE	9	R\$ 4,5800	R\$ 41,2200
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frasco lavador ou pisseta - Frasco lavador em polietileno graduado cap. 500 ml.					
74	CORANTE	UNIDADE	150	R\$ 13,8200	R\$ 2.073,0000
Marca: BORO 3.3 Fabricante: BORO 3.3 Modelo / Versão: BORO 3.3 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frasco para reagente, em vidro borosilicato, graduado, com tampa de rosca autoclavável e sistema anti-gotas Capacidade: 250ml					
76	CORANTE	UNIDADE	72	R\$ 13,0400	R\$ 938,8800
Marca: BORO 3.3 Fabricante: BORO 3.3 Modelo / Versão: BORO 3.3 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frasco Reagente em vidro borosilicato 3.3 tampa azul, rosca GL 45, capacidade 250ml, com dispensador anti-gotas, conforme DIN EN ISO 4796-1:Tampa resistente até 140°C conforme norma ISO 4796; Altura 143mm; Diâmetro externo 70mm					
78	CORANTE	UNIDADE	45	R\$ 9,9800	R\$ 449,1000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Funil de vidro comum boca 100 mm 125 mL.					
84	CORANTE	UNIDADE	12	R\$ 30,9900	R\$ 371,8800
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Haste de ferro para bureta de capacidade 50 ml.					

87	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 58,0900	R\$ 348,5400
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kitazato saída superior 1000 ml.</p>					
95	CORANTE	UNIDADE	9	R\$ 4,9800	R\$ 44,8200
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lamínula redonda de vidro para microscopia, diâmetro 18 mm, caixa com 100 lamínulas.</p>					
110	CORANTE	UNIDADE	360	R\$ 4,0000	R\$ 1.440,0000
<p>Marca: precision Fabricante: precision Modelo / Versão: precision Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lâminas de vidro para microscopia lisa, fabricada em vidro especial e embalada a vácuo. Espessura entre 1,0 e 2,0 mm e dimensões 26 x 76 mm. Seladas a vácuo e intercaladas uma a uma com folhas de papel com tratamento anti fungo. Caixa com 50 unidades</p>					
122	CORANTE	UNIDADE	12	R\$ 118,8700	R\$ 1.426,4400
<p>Marca: bemis Fabricante: bemis Modelo / Versão: bemis Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Parafilm "M" rolo com 10,2cm (4") largura X 381cm (125 FT.) de comprimento. Película flexível, semitransparente e inodora; Aderente a qualquer superfície, própria para vedação de frascos e vidrarias em geral; Garante mínima perda de umidade e alta permeabilidade ao O2 e CO2. Protege amostras de contaminação e/ou evaporação; Resistente por até 48 horas a diversas substâncias polares, como soluções salinas, ácidos inorgânicos e bases (maioria dos reagentes encontrados no mercado); Ponto de Fusão: 60°C; Ponto de Inflamação: 301°C; Temperatura de trabalho (em uso contínuo): -45°C a +50°C; Permeabilidade a gases durante 24 horas a 23°C e 50% de Umidade Relativa: • O2 (Oxigênio): = 350cm³/m²; • N2 (Nitrogênio): = 105cm³/m²; • CO2 (Dióxido de Carbono): =1100cm³/m². Permeabilidade ao vapor de água durante 24 horas a 37°C e 90% de umidade relativa: 0,8g/m². APRESENTAÇÃO: Rolo com 10,2 cm de largura e 38,1m de Compr.</p>					
124	CORANTE	UNIDADE	12	R\$ 4,3600	R\$ 52,3200
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pissete (pisseta) em polietileno com tampa autovedante, graduado, capacidade de 500ml</p>					
126	CORANTE	UNIDADE	9	R\$ 10,0000	R\$ 90,0000
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel de tornassol azul (ph 4,5-8,3), pacote com 100 tiras..</p>					
127	CORANTE	UNIDADE	9	R\$ 10,0000	R\$ 90,0000

Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel de tornassol vermelho (ph 4,5-8,3), pacote com 100 tiras..					
129	CORANTE	UNIDADE	99	R\$ 9,7200	R\$ 962,2800
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pera pipetadora, material borracha, componentes 3 válvulas controle entrada/saída de ar, uso encher/carregar pipeta com líquido, aplicação laboratorial ajustável para pipetas até 100 ml.					
131	CORANTE	UNIDADE	9	R\$ 12,1900	R\$ 109,7100
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pinça para dissecação anatômica, confeccionada em aço inox de 1a. qualidade, medindo 14cm de comprimento.					
133	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 20,9900	R\$ 125,9400
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pinça para Bureta Dupla Tipo Castaloy Corpo e garras fabricados em zamack pintado de branco, alumínio fundido ou em plástico e as ponteiros com PVC. As buretas são presas através de pressão.					
140	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 6,0000	R\$ 36,0000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pipetador Tipo Pi-Pump. Características Técnicas: Moldado em plástico resistente. Utilizado em conjunto com pipetas de vidro ou de plástico. Contém roldana móvel para aspiração e válvula de pressão para dispensa total ou parcial do volume. Modelos com capacidade para 2,0 ml, 10 ml, e 25 ml.					
141	CORANTE	UNIDADE	60	R\$ 4,3000	R\$ 258,0000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pisseta de 250 mL.					
142	CORANTE	UNIDADE	30	R\$ 12,3100	R\$ 369,3000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pistilo. Material porcelana, aplicação cadinho de 150 ml. Dimensoes: 12,5 cm X 2 cm					

145	CORANTE	UNIDADE	150	R\$ 16,4700	R\$ 2.470,5000
<p>Marca: cralplast Fabricante: cralplast Modelo / Versão: cralplast Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ponteira Amarela de 0-200uL Sem Filtro Tipo Gilson. As Ponteiras São Fabricadas Em Polipropileno (Pp), Não Possuem Filtro (Barreira), São Autoclaváveis A 121°C Por Um Período Não Superiores A 15 Minutos E Não Estéreis As Ponteiras Podem Ser Utilizadas Nas Micropipetas: Brandy - Celm - Diagtex - Eppendorf - Finpipette - Gilson Icell - Jencows - Kacil Labtex - Mla - Nichirio - Peguepet - Socorex - Dentre Outras Embalagem: 1000 unidades</p>					
146	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 17,8800	R\$ 107,2800
<p>Marca: cralplast Fabricante: cralplast Modelo / Versão: cralplast Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ponteira Amarela tipo Gilson e Universal, 0 a 200ul; Sem filtro e não estéril; Fabricado em polipropileno; Autoclavável a 121°C por 15 minutos; Pacote com 1000 peças.</p>					
148	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 6,9900	R\$ 41,9400
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ponteira descartável para micropipeta, cor Amarela 1-200 ul pacote com 1000 un.</p>					
151	CORANTE	UNIDADE	12	R\$ 6,0800	R\$ 72,9600
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Proveta graduada, vidro, 25 ml.</p>					
152	CORANTE	UNIDADE	12	R\$ 16,2000	R\$ 194,4000
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Proveta graduada, vidro, 250 ml.</p>					
161	CORANTE	UNIDADE	9	R\$ 34,9700	R\$ 314,7300
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte universal para bureta com base em aço carbono e haste de alumínio. 70cm. Indicado para sustentar vários utensílios como argolas, garras em geral, pinças com mufas, mufas duplas. Base em ferro com pintura epóxi. Base 20X12 cm Espessura 5 mm</p>					
162	CORANTE	UNIDADE	3	R\$ 112,6800	R\$ 338,0400
<p>Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros</p>					

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte ou rack inclinado para acomodar até 10 micropipetas monocanais de diversas marcas, fabricado plástico.

166	CORANTE	UNIDADE	9	R\$ 44,9700	R\$ 404,7300
-----	---------	---------	---	-------------	--------------

Marca: hg

Fabricante: hg

Modelo / Versão: hg

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Termômetro graduado para medição em temperatura na faixa de -10° C a 110° C, precisão 0,1

169	CORANTE	UNIDADE	300	R\$ 0,5000	R\$ 150,0000
-----	---------	---------	-----	------------	--------------

Marca: qualividros

Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de Durham em vidro (4 cm altur X 6 mm diâmetro)..

171	CORANTE	UNIDADE	450	R\$ 0,7200	R\$ 324,0000
-----	---------	---------	-----	------------	--------------

Marca: qualividros

Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de ensaio, em vidro neutro temperado, diâmetro interno de 15mm, comprimento 150mm.

172	CORANTE	UNIDADE	3	R\$ 20,0000	R\$ 60,0000
-----	---------	---------	---	-------------	-------------

Marca: qualividros

Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo em Silicone (Mangueira), atóxico, não estéril, Incolor, Diâmetro interno 10,0 mm x Diâmetro externo 15,0 mm, pacote com 5 metros

173	CORANTE	UNIDADE	3	R\$ 30,0000	R\$ 90,0000
-----	---------	---------	---	-------------	-------------

Marca: qualividros

Fabricante: qualividros

Modelo / Versão: qualividros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo em Silicone (mangueira), atóxico, não estéril, Incolor, Diâmetro interno 8,0 mm x Diâmetro externo 13,0 mm, pacote com 5 metros.

174	CORANTE	UNIDADE	36	R\$ 31,2300	R\$ 1.124,2800
-----	---------	---------	----	-------------	----------------

Marca: cralplast

Fabricante: cralplast

Modelo / Versão: cralplast

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de fundo cônico (tipo falcon), fabricado em polipropileno, tampa rosqueável externa, graduado e com face para identificação das amostras, autoclavável a 120° c por 15 minutos. Capacidade de 50 ml, estéril, altura 116 x30 mm de diâmetro. Pacote com 50 unidades

179	CORANTE	UNIDADE	6	R\$ 6,3900	R\$ 38,3400
-----	---------	---------	---	------------	-------------

Marca: precision

Fabricante: precision

Modelo / Versão: precision

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lamínula 24 X 60 MM, 1000 UN/CX. fabricadas em vidro translúcido de alta qualidade, garantindo superfície sem bolhas ou imperfeições. Caixa plástica com sachê de sílica, embalada a vácuo em alumínio					
183	CORANTE	UNIDADE	30	R\$ 7,9500	R\$ 238,5000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: q Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Proveta em plástico 250 ml, escala com subdivisões de 2 ml..					
185	CORANTE	UNIDADE	180	R\$ 1,7400	R\$ 313,2000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de ensaio, em vidro neutro temperado com tampa de rosca (autoclavável).Â (Diâmetro 15mm e Comprimento 200mm).					
186	CORANTE	UNIDADE	150	R\$ 2,2300	R\$ 334,5000
Marca: qualividros Fabricante: qualividros Modelo / Versão: qualividros Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de ensaio, em vidro neutro temperado, com tampa de rosca (autoclavável).Â (Diâmetro 15mm e Comprimento 150mm).					
Total do Fornecedor:					R\$ 25.564,5600

1.3. Na quantidade total dos itens listados no quadro acima já estão inclusos as quantidades destinadas aos órgãos ou entidades públicas participantes do Registro de Preços.

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 20/09/2019 e encerramento em 19/09/2020, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Bambuú, 17 de setembro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **LORRAYNE CAMILA RODRIGUES, Representante legal da empresa**, em 20/09/2019, às 14:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral**, em 24/09/2019, às 08:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Fabiana Paula Drumond, Testemunha**, em 24/09/2019, às 10:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Yara de Matos Mendes, Testemunha**, em 24/09/2019, às 10:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0404914** e o código CRC **330004DB**.

23209.003000/2019-49

0404914v1